

Prenumerata.

We Lwowie:
Miesięcz 1 k. 80 h. (90 ct.)
Kwart. 5 k. 40 h. (2 zł. 70 ct.)
Półr. 10 k. 80 h. (5 zł. 40 ct.)
Za przesyłanie do domu
40 h. (20 ct.) miesięcznie.
Na prowincji:
Mies. 2 k. 70 h. (1 zł. 35 ct.)
Kwartalnie 8 k. (4 zł.)
Półrocznie 16 k. (8 zł.)
Za granicą:
Mies. 3 korony (1 zł. 50 ct.)
Numer we Lwowie 8 h. (4 ct.),
na prowincji 10 h. (5 ct.),
na dworcach 12 h. (6 ct.).

KURJER LWOWSKI

Wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 7 1/2 rano.

Ogłoszenia.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 h. (10 ct.)

Nadesłane: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 60 h. (30 ct.)

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne wiadomości po kronice jeden wiersz i korona (50 ct.)

Rękopisów nie zwraca się.

Właściciele: Henryk Rewakowicz i Spółka.

Rzymsko-katolickie: Dziś: Justyny Panny. Jutro: A 17 po Św. Brygidy. Pojutrze: Wincentego Kad.	Grecko-katolickie: Ftekły M. N. 16 po Sosz. Hł. 7. Joana B.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA przy ul. Chorażczyzna 1. 10. Telefonu Nr. 584.	Kalendarz myśliwski. Wolno polować na kozły (rogacze), jarzabki, cietrzewie, głuszce, koguty, kuropatwy, przepiórki, dzikie gołębie, dropie, pardwy, ptactwo wodne i błotne.	Wschód słońca o 6 g. 15 m. Zachód słońca o 5 g. 20 m. Barometr. 79 Pochmurno.
--	---	---	---	---

Przegląd sił sokolich.

(Przed jutrzejszym Zjazdem delegatów.)

Pamiętamy wszyscy to skwarne czerwcowe z przed dwu lat południe, kiedy od boiska Łyczakowskiego ciągnął długi, tysięczny sznur sokoli, kiedy w dzień przedtem i potem, w powszechnym zapale, obwoływano te ćwiczące zastępy „wojskiem polskim”... Pamiętamy i bolesne chwile rozczarowania, gdy z wyżyn przewodnictwa tych drużyn bojowych powtórzono za innymi głosami prostracji duchowej, powtórzono niewolniczo obelgi na prawdziwie bojujących za kordonem i kubłem zimnej wody oblaną budzące się po gniazdach zapaly... Mogło być drugie jak w dzień zlotu czwartego, „żniwo sokole”, mógł być bodaj godny narodu, sokoli odzew na hasła bojowe, i cześć a podziw krwawym wysiłkom — a zamiast wszystkiego na rzucono Sokołowi polskiemu w imię karność rolę gascieli. Poszły pomruki po kraju, stłu mione rychło ręką przywódców administracyjnych i oto echo jednego z nich uderzy we wnioskach „Sokoła” gorlickiego w jutrzejszym Zjeździe o trybunę prezydjalną, skąd samowładczo izu cono w Sokolstwo znane oświadczenie...

I będą sobie musieli powiedzieć przybyli na Zjazd delegaci, czy hasła bezpartyjności koniecznie tak mają już stargać się w strzępy, z dała tylko świecąc błyskotką swoją ułudną; czy i w czyją pójdzie służbę Sokolstwo polskie — czy też mu raczej nie stać w dawnej żołnierce całego narodu; czy „wojskiem polskim” będzie ode święta tylko i od mów zlotowych — ażaliż mu nie godniej zawsze i wszędzie wyznawać i czynami utwierdzać to posłannictwo bojowe?...

Z tem bo się wszystkim łączy i kwestja żywotności i rozwoju Sokolstwa. Nie na papierową, w dziesiątki już tysiące — chwalić Boga — idącą liczbę członków, nie na ilość gniazd i budynków sokolich, ale na treść tego, skupioną w zastępach prawdziwie czynnych gniazd, mierzyć nam siłę sokoła i plany wysnuwać na przyszłość. A gdyby tak z otówkiem w rękę dokonać tego przeglądu sił sokolich, gdyby od liczby zapisanych odjąć liczbę druhów umundurowanych, a więc bądź co bądź „czynnych” bodaj w pochodzie — wypadło by to grubo inaczej, niż się niektórym optymistom wydaje, bo nie wiele co nad 1/3-tą można zaliczyć do tych względnie czynnych członków. A liczba ta spadnie znowu znacznie, gdy się należycie skwalifikuje tych „czynnych” na „ćwiczących się”. Niezmiernie ciekawe byłoby zestawienia statystyczne pod tym względem — zamieszczają je od czasu do czasu organ Tow. „Przewodnik gimnastyczny”, nie zawiera jednak tego rozestane świeżo sprawozdanie Związku sokołowego, cyframi więc wiarygodnymi niepodobna poprzeć dziś naszych wywodów.

Na ogół wzrost kół związkowych nie jest nadmierny. Stosunkowo znacznie podskoczyły one w liczbie członków w pamiętnym roku zlotowym, z 11 tysięcy na przeszło 15 — obecnie liczą w przybliżeniu 16 640 członków, zgrupowanych w 142 gniazdach. Największa ilość tych gniazd (31) znajduje się w okręgu sokolim krakowskim, który jednak pod względem liczby członków o całą tyśiączkę ustępuje okręgowi lwowskiemu. Kolejno potem pod tym względem idą okręgi: krakowski (3223 członków), stanisławowski (2729), przemyski (1979), tarnopolski (1793), rzeszowski (1645) i tarnowski (1027).

Niewielkim także wzrostem cieszy się fundusz Kościuszkowski, przeznaczony na podniesienie i obronę kresowych gniazd sokolich i na popieranie

gniazd włościańskich. Założony w r. 1903, powstał on ze składek podczas Zlotu, z opłat za nalepki, a potem wzrósł znacznie przez kilkutyśięczny zapis śp. Eberharda. To zaś, co złożyli sami członkowie i gniazda w dwu ostatnich latach, przedstawia bardzo małą sumę, a nawet dość z roku na rok maleje (w roku 1903/4 — 412 44 k., w 1904/5 134 16 k.)

Stabnie także pomiędzy członkami ochota do korzystania z urzędzeń związkowych, jak np. z kursów nauczycielskich, na które nie zgłosiło się nawet określone minimum uczestników (15 mężczyzn i 10 kobiet). A przecież niedawno temu, bo rok zaledwie, z dwu takich kursów we Lwowie i Krakowie korzystało 60 osób, z których 45 poddało się egzaminowi kwalifikacyjnemu na samostnych nauczycieli gimnastyki. Przecież Związek sokoli dba o ich dolę, skoro opracował stosowny wniosek co do ubezpieczenia nauczycieli na wypadek niezdolności do pracy i na starość i z wnioskiem tym na obecnym Zjeździe występuje.

Po okręgach natomiast odbyły się podobne kursy w liczbie 5, z których około 90 uczestników korzystało.

Z innych agend Związku, z których zdaje obecnie sprawę, wymienić należy załatwienie dawniejszych spraw zaległych, jak np. kwestji gniazd sokolich po wsiach, co do których orzeczono ostatecznie, że mają być pod każdym względem jednolite z ogółem Sokolstwa i że na tworzenie ich „zezwałać się będzie jedynie w tych miejscowościach, gdzie stosunki miejscowe dają rękojmię trwałego i pomyślnego rozwoju takich gniazd”. Stanowisko to jest wyrazem ankiety, odbytej w kwietniu br., a jest zarazem odpowiedzią na pojawiające się podówczas projekty nadania Sokołom wiejskim innego typu, niż ogół gniazd.

Kwestja ta łączy się także poniekąd ze sprawą t. zw. stanowych kół (np. Sokół akademicki w Krakowie), którą wznowi w obecnym Zjeździe wniosek Koła gorlickiego. Już przed dwoma laty poruszano to i dano należyta odprawę tym separatystycznym zakusom, które chciały wtargnąć w Sokolstwo, na jedności przecież i równości oparte.

Zjazd tegoroczny załatwi także szereg spraw administracyjnych, a przedewszystkiem dokona zmian statutu Związku, roztwierającej mu nowe pola działalności i utrwalającej dawniejsze środki działania. Niewątpliwie przy tej sposobności, jak i przy innych, padnie niejedno słowo, szukające głębszych przyczyn obecnego położenia Sokolstwa polskiego. Należymy do pierwszych, którzyby pragnęli jak najświetniejszego rozwoju tej narodowej organizacji. A źródła jego i soki ożywcze widzimy jedynie w pogłębieniu szczerej demokratyzacji towarzystwa, w wzniesieniu się prawdziwym ponad walki stronnictw politycznych, a w samo wewnątrz narodowych potrzeb i wznagań, niejednokrotnie krwi ofiarnej wymagających.

Sprawy krajowe.

(Reforma ustawy łowieckiej)

Pos. Żardecki wniósł, jak wiadomo, w Sejmie gotowy projekt ustawy, zmieniającej bodaj najdokuczliwsze dla włościan przepisy dotychczasowej ustawy łowieckiej a projekt ten przekażał Sejm Wydziałowi krajowemu do rozpatrzenia. Otóż Wydział krajowy postanowił przedewszystkiem postarać się o urzędowe informacje co do wykonywa-

nia obecnie obowiązującej ustawy łowieckiej i co do jej skutków dla włościaństwa i rozesłał za pośrednictwem namiestnictwa stosowny kwestionariusz do wszystkich starostw.

Materiał, tą drogą zebrany, nie przedstawia zbyt wielkiej wartości, jeśli bowiem Wydział krajowy pragnie powziąć wiadomość o rozmiarach krzywdy, którą drobnym rolnikom ustawa łowiecka wyrządza, powinien się zwrócić o informacje wprost do Zwierzchności gmin, nie do starostw, gdzie naturalnie tylko wyjątkowo dochodzi wiadomość o spustoszeniach gruntów przez dziką zwierzynę i gdzie poglądy na łowiectwo i jego stosunek do interesów włościaństwa bynajmniej nie są bezstronne.

Ale i ze sprawozdań starostwa niektóre sumaryczne cyfry są pouczające.

I tak w całym kraju jest okręgów polowania samodzielnego 3246 a okręgów polowania gminnego 5233, razem tedy 8479 okręgów polowania. Czysze roczne z 5233 okręgów polowania gminnego przyniosły 180 631 kor. 81 gr., a zatem przeciętnie wypada na jeden okręg polowania gminnego rocznie 36 kor. czyszu dzierzawnego. Gdy należytość tę wypadałoby rozdzielić na setki właścicieli gruntów, otrzymałoby z nich każdy jako ekwiwalent za wydanie swego gruntu na pastwę dzikiej zwierzyny po kilkadziesiąt groszy rocznie!

Gdy uchwalano w Sejmie ustawę łowiecką, mowcy z obozu konserwatywnego obiecywali gminom i właścicielom gruntów ogromne dochody z dzierzawy polowania. Przytaczano przykład Austrii dolnej, w której pomimo braku zwierzyny dzierzawa polowania przynosiła już wtedy przeszło 200.000 zł. rocznie i twierdzono, że gdy tak mały kraik tyle daje dochodu z polowań, to cóż to dopiero będzie w kraju tak rozległym jak Galicja. Obietnice te zupełnie zawiodły, jak dowodzi marna kwota 180.000 kor., zebrana w całym kraju za dzierzawę polowań gminnych.

Ze sprawozdania Wydziału krajowego dowiadujemy się dalej, że wniesiono do starostw 590 doniesień o szkodach, zrządzonych przez dziki, a tylko w 60 wypadkach starostwa uznały właściciela, lub dzierzawcę polowania odpowiedzialnym za szkody zrządzone i w tych wypadkach wynagrodzenia, wypłacone poszkodowanym wynosiły razem 7.483 kor. Przeciętnie więc otaksowano szkodę, zrządzoną przez dziki na 124 kor.! Kto widział pole zryte i stratowane przez dziki, ten przyzna, że otaksowanie szkody przez starostwa jest śmiesznie małe. A więcej jeszcze jaskrawym jest fakt, że na sto doniesień o szkodach, zrządzonych przez dziki, zaledwie w dziesięciu wypadkach uznano odpowiedzialnym właściciela lub dzierzawcę polowania. Gdyby przyjąć jako dostateczne oszacowanie szkody przez starostwa, to na 590 zgłoszonych szkód wypadłoby około 74.000 kor. Każdy zaś znawca stosunków prowincjonalnych wie, że poszkodowani tylko wyjątkowo wytaczają skargi o odszkodowanie i że najmniej dziesięć razy tyle szkód uchodzi bez odszkodowania lub za odszkodowaniem dobrowolnym według łaskawości dzierzawcy, czy właściciela polowań. Minimalnie więc trzeba ocenić szkody, przez dziczyznę zrządzone, w sumie około 800.000 kor. Obok serwitutu, ciężącego na gminach w postaci opłacania przez gminę dodatków gminnych za obszary dworskie, polowania są drugim takim serwitutem, który zmusza włościan do wypasania dziczyzny na gruntach chłopskich dla rozrywki myśliwych.

* Zmarli. We Lwowie Franciszek Szpetmański emer. dyrektor szkoły męskiej im. Mickiewicza w 75 r. życia.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 14 ty arkusz powieści Anny Keary pt.: „Za winy ojców” w przekładzie z angielskiego M. Sarneckiej, od str. 209 do 224.

Z Izby sądowej.

Echo strajku borysławskiego.

Stryj 5. października. Rozprawa ma się skończyć w sobotę. Dziś ukończono przesłuchanie świadków. Zeznania głównego świadka obciążającego Jana Petrowa, na którym opierało się przeważnie oskarżenie, zrobiło bardzo fatalne wrażenie. Wszyscy pod sądni wyrażali się o nim z nienawiścią, obrońcy z pogardą; świadek inżynier Stieber, który mu wypłacił nagrodę za wykrycie podpalaczy, zeznał, iż był przekonania, że Petrow jest agentem prowokatorem. Świadek ten zeznał także, że po zadencjonowaniu podsądnych, Petrow często go naciągał pod rozmaitymi pretekstami. Otrzymał także Petrow jak nagrodę kilkaset koron za wykrycie podpalaczy. Sędzia śledczy Jaworski w Samborze, którego obrońcy atakowali ostro za nieformalność, popełnione przy protokołach, zeznania Petrowa opatrzył uwagą, że świadek nie czyni nań wrażenia wiarygodnego. Obrońcy sprzeciwili się zaprzysiężeniu Petrowa dlatego, że był on poządzony o współudział w zbrodni i że jedynym motywem działania Petrowa mogła być tylko nienawiść do oskarżonych. Trybunał uchwalił niezaprzyjsięgać Petrowa. Petrow zeznał, że był wspólnikiem w kopalni ziemi Romanowskiego, przez pierwsze dwa tygodnie strajku pracował ze swymi ludźmi, później spędzono go z roboty. Przewodniczący zwrócił jego uwagę, iż na poprzedniej rozprawie i w śledztwie zeznał, iż zaraz pierwszego dnia go spędzono. Petrow nie umiał wytłomaczyć tej sprzeczności i twierdził, że w Samborze „złe pisano”. Potem opowiada o swoim stosunku do strajku, a zeznania jego, jak stwierdza przewodniczący, zupełnie są sprzeczne z zeznaniami, złożonymi przed sędzią śledczym. O posiedzeniu „tajnego, ścisłego komitetu” opowiadał: „Siedziałem na schodkach, przy drzwiach pokoju, w którym odbywało się posiedzenie. Byli tam: Wohlfeld, Rychlicki, Wityk, Szelingowski, Chomycz i inni. Z obawy, aby ich nie podsłuchano, śpiewali, śmiali się, uderzali kulami itd. Nagle usłyszałem słowo: palić. Szelingowski ubrał się w zarzutkę i wyszedł”. Przewodniczący zapytał go, jak mógł widzieć, że Szelingowski ubrał się w zarzutkę, kiedy drzwi były zamknięte. Petrow odpowiada na to: „Był przy drzwiach, więc sądziłem, że ubrał się w zarzutkę”. Następnie twierdził Petrow, że Szelingowski dał mu zielone pudełko z prochem. Gdy przewodniczący zwrócił mu uwagę, że w śledztwie zeznał, że Szelingowski dał mu dynamit, a na pierwszej rozprawie znów, że Szelingowski odesłał go do dynamitu do Sanockiego, Petrow odpowiedział, że poszedł do Sanockiego, Sanocki odesłał go do Czecha, Czech do Sanockiego, a Sanocki znów do Szelingowskiego. Dalej opowiada, że dostał jedno pudełko, a potem że dwa. Raz twierdził, że gdy dostawał to pudełko, w pokoju nikogo nie było, drugi raz, że było dużo ludzi i że zebrane tam kobiety zaszalały go i Szelingowskiego swymi sukniemi itd. Przewodniczący wykazywał, iż obecne jego zeznania są sprzeczne zupełnie z zeznaniami jego, złożonymi w śledztwie i podczas pierwszej rozprawy w Samborze.

Przewodniczący zapytał Petrowa o szczegóły arestowania oskarżonych. Petrow opowiada, że dowiedziawszy się o zamiarze wyjazdu Kandefera, pobiegł do Szybera, a potem do żandarma Wyspiańskiego, aby przyspieszyć arestowanie.

Przew.: Dlaczego szedł pan do Szybera?

Petrow: Wiedziałem, że on się tem interesuje.

Przew.: Wiedział pan o nagrodzie? Przed chwilą mówił pan, że o nagrodzie dowiedział się pan dopiero po arestowaniu podsądnych.

Dr. Marek: Kto panu dał we Lwowie pieniądze?

Petrow: Nie pamiętam, kto mi dał. Byłem w namiestnictwie, u dyrektora policji...

Przew. zwraca uwagę, że świadek może nie odpowiadać na to pytanie.

Dr. Marek: A może panu dał pieniądze radca Piwocki?

Przew. uchyla to pytanie.

Dr. Lieberman: Brał pan zapomogi?

Petrow: Brałem. Zapomogi wypłacał Inwał.

Dr. Lieberman: Dlaczego brał pan zapomogi skoro pan był przedsiębiorcą, jak pan sam mówi? Miał pan zapewne kapitały?

Petrow: Kapitałów nie miałem.

Dr. Lieberman: Dlaczego pan wdał się w całą tę historję z podpalaniami? Wszak obawiał się pan zamordowania, na co pan się w to mieszał?

Petrow: Ja się poświęciłem.

Dr. Lieberman: Dla ludzkości? Dlaczego jednak pan tak długo zwlekał z poświęceniem się. Trzeba było zaraz donieść żandarmerji, a nie dopiero po trzech miesiącach. Zamordowali pana, ale postanowili panu potem pomnik. (Wesołość). Powiedział pan, że otrzymawszy od Szelingowskiego dynamit, chciał go pan oddać sprawiedliwości. Czy w tym celu położył go pan pod kanapę w restauracji „u Mamci”? Czy sprawiedliwość jest u Mamci pod kanapą? (Wesołość).

Petrow: To nie był dynamit, tylko proch strzelniczy. Po obrońcach zadawali przysięgli Petrowowi pytania. Przedstawiają Petrowowi sprzeczności w jego zeznaniach.

Józef Sziffler potwierdził, że Chomycz zaraz po strajku wyjechał z Borysławia. Świadek przedstawia stosunki, panujące w Borysławiu w czasie strajku. Żadnego tajnego komitetu nie było. Komitet strajkowy pracował usilnie nad tem, aby strajk miał przebieg legalny. Przedsiębiorcy utrzymywali agentów prowokatorów, których zadaniem było siać niezgodę wśród robotników i wszczynać awantury. Rozlepiono nawet afisz przeciw komitetowi strajkowemu. Jednym z takich agentów musiał być i Petrow. Świadek przypomniał sobie, że raz Petrow wszczął awanturę z komendantem patroli. Gdyby nie interwencja świadka, byłoby przyszło do wielkiej awantury.

Rada państwa.

(Tel. „Kurjera Lwowskiego“.)

Posiedzenie czwartkowe.

Wiedeń 6 października. P. hr. Sternberg w dalszym ciągu mowy wczorajszej, wywoził, że stosunki w Austrii są tak oplakane dlatego, że Austria niema szlachty narodowej, lecz tylko rody rystokraty. Mowca sądzi, iż rozszerzenie prawa wyborczego bez rozszerzenia jednocześnie władzy parlamentu, nie będzie miało żadnej wartości. Mowca polemizuje następnie z socjalistami i oświadcza w końcu, iż najlepszym rozwiązaniem kwestji uniwersyteckiej byłoby uchwalenie ustawy o uniwersytetach, któraby wszystkim narodowościom umożliwiała tworzenie tych szkół, odpowiednio do ich woli i potrzeby.

Nastąpiło jeszcze kilka sprostowań faktycznych i na tem Izba zakończyła dyskusję nad deklaracją br. Gautscha, a przystąpiła do obrad nad wnioskiem nagłym p. Sukijego w sprawie wprze-rzajający sposób wzrastającej emigracji z Krainy. P. Suklje podniósł, iż jedynym środkiem, któryby mógł temu zapobiedz, byłoby stworzenie dla ludności lepszych warunków pracy i egzystencji.

Minister spraw wewnętrznych hr. Bylandt-Rheidt przyznaje z ubolewaniem, iż emigracja z Krainy osiągnęła takie rozmiary, że zagraża poważnymi stratami rolnictwu, ale przyczyną jej nie są jedynie stosunki ekonomiczne. Mowcy daje się, że szczególnie młodszemu warstwy ludności w Krainie ulegają sugestywnemu wpływowi tych, którzy dawniej wyemigrowali z kraju i którym na obczyźnie dobrze się powiodło. Rząd sądzi, iż przeciw temu silnemu prądowi emigracyjnemu nie należy występować przez użycie środków policyjnych.

Rząd zapatrywania swe na tę sprawę wypo-wiedział w swym projekcie ustawy o emigracji. Jest on tego zdania, iż emigracji nie można ani ograniczać, ani popierać. Starania rządu powinny wychodzić wyłącznie ku dobru emigrantów, opieka jego powinna mu towarzyszyć i poza granicami państwa, powinien on też starać się o ułatwienie powrotu emigrantów do ojczyzny. To rzekome bezpośrednie popieranie emigracji będzie sparaliżowane przez zamieszczone w ustawie ostre przepisy o agtacji agentów emigracyjnych. Rząd chętnie zajmuje się sprawami ekonomicznymi, a więc i sprawą budowy kolei w Krainie i gdy tylko wy-goto wane będą odpowiednie projekty techniczne oraz obliczenia, to projekty te chętnie i życzliwie poprze. Co się zaś tyczy zmiany ustaw wojskowych, to rząd sprawę tę już bada (okłaski).

Nagłość wniosku p. Suklijego uchwalono;

część jego dotyczącą budowy kolei lokalnych w Krainie przekazano komisji kolejowej, resztę zaś wniosku *in merito* przyjęto.

Z kolei przystąpiła Izba do obrad nad wnioskami nagłymi w sprawie zaprowadzenia powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania. Celem uzasadnienia nagłości zabrał głos pierwszy dr. Kramarz i podniósł, iż Czechom, gdy uczynili ten wniosek, wcale nie chodziło o uzyskanie jakiegoś środka agitacyjnego, ani też nie wnieśli go z powodu poruszenia tej sprawy przez hr. Fejervary'ego, lecz jedynie kierowało ich krokiem to przeświadczenie, iż wielkim niebezpieczeństwem dla państwa jest ten fakt, jeśli ono nie posiada zaufania ludności.

Masy jedynie wtedy będą okazywały i będą w istocie miały jakieś zainteresowanie dla państwa, jeśli przez zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania zostaną równouprawnione i przypuszczone do współudziału w rządach. Mowca zwalcza rozmaite, podniesione przeciw powszechnemu głosowaniu zarzuty. Obawa przed radykalizmem i klerikalizmem jest nieuzasadnioną. Przywileje wielkiej własności są dziś, zdaniem mowcy, instytucją wprost niemożliwą. Mowca wskazuje na wyodrębnienie się czeskiej szlachty, która nie ma żadnego znaczenia dla rozwoju kultu-rnego ani Czechów, ani Niemców. Zresztą szlachta ma już zastrzeżony dla siebie dostateczny wpływ w izbie panów.

W dalszym ciągu mowca polemizował z wywodami br. Gautscha o powszechnym prawie głosowania i rzekł: Cyfry najlepiej mówią. Podczas gdy 6 milionów Czechów posiada tylko 72 mandaty, to 9 milionów Niemców ma ich 200. Klasyfikacja narodów według sumy opłacanych podatków, a nie według stopnia ich kultury, musi ustać.

Na obawy, że zaprowadzenie powszechnego prawa głosowania, zawierałoby w sobie niebezpieczeństwo dla Niemców, gdyż przez Galicję zostałyby zgnieceni, odpowiada Kramarz: Prawdą jest, iż świadczenia podatkowe w krajach wschodnich nie stoją do liczby ludności w tym samym stosunku, jak na zachodzie; znalazło to nawet uwzględnienie w dzisiejszej ordynacji wyborczej.

Jeśli atoli uwzględnimy zakres władzy tej Izby, a zapewne parlament ludowy będzie tak rozsądny, że ten dzisiejszy parlament wreszcie zdecentralizuje, to okaże się, iż Galicja po pokryciu swych wewnętrznych kosztów, wykazuje nadwyżkę. Nie jest więc krajem biednym, pokrywa swoje wydatki zupełnie, ale na wspólne wydatki daje stosunkowo mało, nie tyle, co my. A że tu głównie chodzi właśnie o te wspólne wydatki, to wobec tego, że nie mamy żadnych departamentów, lecz królestwa i kraje, byłoby zupełnie sprawiedliwym, przy ustanawianiu liczby reprezentantów poszczególnych królestw i krajów, ustalenie pewnego, trwałego stosunku między wysokością opłacanych podatków a liczbą ludności.

W samym kraju atoli nic innego nie jest możliwym, jak tylko zaprowadzenie ogólnego, równego i bezpośredniego prawa głosowania. Również mogłaby być ustalona w ustawie pewna cenzura co do czytania i pisania. Przy zupełnej nie-umiejętności czytania i pisania, jest prawo wyborcze, jak to się ma rzecz w Rosji, prawie niemożliwe.

Nie wolno jednak zapominać o tem, że są całe grupy ludzi, nie umiejących czytać i pisać, ale płacących podatki, którzy zatem powinni mieć prawo wyborcze. Należałoby więc tu stworzyć pewną kombinację. Także kwestję stałego osiedlenia należy uwzględnić.

Również niepodobna będzie zawrzeć pokoju narodowościowego, zanim nie zniknie z widowni parlamentu przywilejowy, albowiem niemożliwym jest zawarcie pokoju między uprzywilejowanymi a gnębnymi.

Ze względu na niepewną naszą przyszłość musimy być silni i zwarci w sobie. W państwie, które na wewnątrz tak jest rozprzężone, jak Austria, nie można z otuchą spoglądać w przyszłość. Jednakowoż Austria i dziś jeszcze jest tak samo historycznie konieczną, jak wówczas, gdy ją utworzono; państwo to jednak jest osłabione przez złą politykę wewnętrzną.

Następnie dr. Sustersic uzasadniał swój wniosek w sprawie prawa wyborczego, wywodząc, że nieodzowną jest potrzebą zastąpić parlament przywilejowy ludową Izba, któraby reprezentowała pra-

HANDEL
WINA

Ludwika Stadtmüllera

przy ul. Krakowskiej 1. 9 we Lwowie
poleca się Sz. P. P. Publiczności.

wdziwą wolę ludu, przy równoczesnym zreformowaniu Izby panów.

O g. 9 m. 10 posiedzenie zamknięto. Następnie dziś o 11 przedpoł.

Wiedeń 6. października. W dalszym ciągu czwartkowego posiedzenia zabrał głos p. F r e s l. Przypomniał, że stronnictwo jego już w r. 1901 postawiło wniosek o powszechne, równe prawo wyborcze. W obec przedłożenia wyborczego, które ma być wniesione w Sejmie czeskim, partja mówcy zachowuje się odpornie. Kurji wielkiej własności niczem nie można usprawiedliwić. Należy stworzyć ordynację wyborczą, która zrównałaby politycznie wszystkich obywateli państwa. Już zasada podziału na kurje jest niemoralna, bo przez to dzieli się naród na kasty, które się nawzajem zwalczają. Także pod względem narodowościowym system obecny jest zły, albowiem Słowianie w krajach korony czeskiej nie są reprezentowani w sposób odpowiadający ich liczbie. Obecna geometria wyborcza spotka się z jak największym oporem ludności słowiańskiej. Niemcy domagają się wprowadzenia cenzusu wykształcenia, bo spodziewają się przez to jeszcze większego krzywdzenia ludności czeskiej. Administracja państwa jest przeciwną powszechnemu prawu wyborczemu, ponieważ chce dalej germanizować. Największą przeszkodą w zaprowadzeniu powszechnego głosowania tworzą Niemcy. W Wiedniu, jako w siedzibie centralizacji powinny odbywać się demonstracje na rzecz prawa wyborczego. Od żołnierzy żąda się posłuszeństwa; jeżeli jednak administracja państwa nadal odmawiać będzie ludności przynależnych jej praw, to trzeba ją będzie o tem pouczyć, że nie ma ona obowiązku do posłuszeństwa w armji. Mówca kończy, że tylko siłą będzie można powstrzymać raz puszczone w ruch kwestję powszechnego bezpośredniego tajnego głosowania, jakkolwiek nigdy nie uda się całkiem jej usunąć.

Posel B r e i t e r oświadczył, że partje radykalne nie ścierpią tego, by powszechnego prawa nadużywano, czy to ze strony Korony, czy też ze strony kamarylli dworskiej, w tym celu, ażeby w niesummienny sposób zadzwic z ludu. Jeżeli się chce położyć kres strasznym stosunkom, jakie w tem państwie panują, to należy przeprowadzić radykalną reformę. Wnosi, aby o nagłości wniosków głosowano imiennie.

P. D a s z y Ń s k i zaznaczył, że w Austrii, nie będącej jednolitem państwem, lecz złożonej z ośmiu narodów i narodowości, wielki ruch polityczny przemienia się w coraz gwałtowniejszą walkę narodowościową; szowinizm narodowy wzrasta i niema środka zatamowania tego olbrzymiego ruchu narodów, tego dążenia do zwierzchniczej władzy ludu.

Mowca krytykuje skład parlamentu. Dzieli on posłów na 3 grupy: nie wybranych na podstawie przywilejów i źle wybranych. Nawet reprezentanci pewnych zawodów w tej Izbie źle zastępują te interesa, bo czynią to jednostronnie, a zastępstwo interesów rozkawałkowane jest skutkiem przewagi stronnictw narodowościowych. Najzłobniejszym pośrednim szczeblem między wyborcami uprzywilejowanymi jest piąta kurja; wyszła ona z takiego cenzusu, który musiał przyczynić się do przemożnego wzrostu demagogii. Piąta kurja jest jednak dzięki olbrzymiej liczbie wyborców bez wszelkiego znaczenia. Wybórcy i wybrani są zmuszeni chwycić się najradykałniejszych środków, aby wogóle zwrócić na siebie uwagę. Przez tę kwestję parlament nie został wzmocniony, lecz ostro zatruty. Tisza nic a nic nie zna się na stosunkach austriackich, jeżeli jako argument przeciw powszechnemu głosowaniu przytacza jego karykaturę tj. piątą kurję.

Mowca następnie w ostrych słowach atakuje prezydenta ministrów, który nic nieznaczącymi frazesami chce zatłwić się z największą kwestją monarchii. Jest to oznaka upadku parlamentu, że pozwolił on, by w ten sposób obchodzono się z nim. Ruch mający na celu reformę wyborczą coraz bardziej będzie wzrastał i zmiecie małodusznych wrogów ludu. Walka toczyć się będzie pod hasłem: „Precz z parlamentem przywilejowym! Górami powszechne, równe, tajne i bezpośrednie prawo wyborcze!”

Na tem obrady przerwano.

Posiedzenie piątkowe.

Wiedeń 6. października. Na początku piątkowego posiedzenia odpowiadali na interpelacje ministrowie obrony krajowej i spraw wewnętrznych oraz kierownik ministerstwa sprawiedliwości, poczem Izba przystąpiła do dalszej dyskusji nad wnioskami nagłymi o zaprowadzenie powszechnego prawa wyborczego. Zabrał głos p. Romańczuk dla uzasadnienia swojego wniosku nagłego. Wskazał na to, że już przed laty czterema postawił wniosek o wybór komisji dla wypracowania reformy wyborczej dla parlamentu, ale wniosek ten nie znalazł poparcia stronnictw Izby. Od tego czasu stosunki raczej się jeszcze pogorszyły, aniżeli polepszyły. Byłoby najlepiej, gdyby ta Izba godnie zakończyła swój żywot uchwaleniem powszechnego głosowania. Mowca polemizował następnie z p. Kramarzem, twierdząc, że podług jego projektu prawo wyborcze nie byłoby powszechnem, lecz ograniczonym. Następnie omawiał szeroko braki obecnego prawa wyborczego. Właśnie obecnie koniecznym jest przeprowadzenie reformy wyborczej ze względu na przyszłe wybory, gdyż należy zapobiedz temu, aby przyszła Izba miała te same wady co obecna. Ale także ze względu na Węgry należy rychło przeprowadzić reformę wyborczą, inaczej Węgrzy nas wyprzedzą.

Po p. Romańczuku przemawiał p. Ebenhoch i uzasadniał swój nagły wniosek o reformę wyborczą.

Bar. G a u t s c h oświadczył, że ogłoszone w izbie w sprawie powszechnego prawa głosowania przemowy nie zdołały odwieść go od zajętego już przezeń pierwiej stanowiska.

Wobec twierdzenia, że powszechne prawo głosowania umożliwiłoby zgodę narodowościową, oświadcza prezes gabinetu, że nie ma na to wcale rękami; gdyby istniała pewność, że tak jest w istocie, rząd sam z największą radością powitałby zapowiedź reformy wyborczej.

Mowca wskazuje na Francję i Niemcy, gdzie powszechne prawo wyborcze zaprowadzono do piero po przejściu rozmaitych stopni.

Mowca podkreśla tę okoliczność, że narodowe i polityczne stosunki w Austrii nie pozwalają na szablonowe traktowanie tej sprawy, o której załatwieniu rozstrzygać muszą wyłącznie interesy Austrii i jej ludów.

W głosowaniu nad tą ważną i bynajmniej nie teoretyczną sprawą musicie Panowie tylko tą zasadą się kierować tj. względem na interesy i do bro ludów i państwa. (Żywe oklaski. Protesty na ławach czeskich radykałów.)

Hr. D z i e d u s z y c k i oświadcza: Koło polskie nie zapoznaje konieczności stopniowego rozszerzenia prawa głosowania i świadome jest tego, że duch czasu wiedzie do stopniowej demokracji także w polityce.

Jest jednak wątpliwem, czy parlament dał już takie dowody politycznej dojrzałości, że nagląca jest teraz rzeczą uczynić dalszy krok w kierunku demokracji Izby.

Po D z i e d u s z y c k i m przemawiał poseł Hortis. Izba prawdopodobnie zostanie dziś odroczone.

Wiedeń 6. października. Niem. partja ludowa uchaliła dziś głosować za nagłością wniosków o rozszerzenie prawa wyborczego. Imieniem partji zabierze głos p. Derschatta, i wyłuszczy warunki, pod jakimi Niemcy zgadzają się na rozszerzenie prawa wyborczego.

Wiedeń 6. października. Między interpelacjami wniesionymi dziś znajduje się interpelacja Bazylego Jaworskiego w sprawie nieprzyjęcia kandydatek ruskiej narodowości i ruskiego wyznania do seminarjum nauczycielskiego w Przemysłu.

Wiedeń 6. października. Projekt ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych został przez komisję socjalno polityczną przyjęty bez zmiany.

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

Dublin 6. października. Nacjonalistycznego deputowanego do parlamentu, Johna O'Donnella skazały sądy za podburzanie za pomocą przemówień do gwałtów, na 3 miesiące więzienia lub na danie poręki za poprawne zachowanie się na przyszłość. O'Donnell odmówił zapewnienia i dla tego rozpocznie odsiadywać karę więzienia.

Londyn 6. października. Lloyd otrzymał doniesienia, że przed Port Saidem i przed Suezem stoi na kotwicy 77 parowców, z tego 16 pocztowych, nie mogąc przebyć kanału suezkiego.

Tokio 6. października. (B. Reutersa). W mo-wie, wygłoszonej na zjeździe Izby handlowych zajmował się hr. Okuma faktem nagłego powiększenia się japońskiej skarbowości. Długi Japonji wynoszą 2500 milionów jenów, a oprocentowanie tej sumy kosztuje 150 milionów, a więc prawie dwa razy tyle, ile przed 10 laty wynosił ogólny dochód państwa. Przed wojną wynosiły podatki 4 jeny, a dług narodowy 12 jenów na głowę, teraz zaś wynoszą podatki 12 jenów, dług 50 jenów na głowę. Mimo to nie zapatruje się Okuma pesymistycznie na położenie, uznaje tylko za rzecz nieodzowną, aby sfery kupieckie i przemysłowe wzięły się z podwójną energią do zakładania przedsiębiorstw, celem wzmocnienia produkcji i ruchu handlowego.

Londyn 6. października. Do „Standardu“ donoszą z Kobe, że angielska eskadra chińska przybyła tam i po pięciodniowym pobycie uda się do Jokohamy.

Londyn 6. października. Do B. Reutersa donoszą z Durbanu, że w Chinde (portowe miasto w prowincji Mozambique) wybuchła dżuma (Bubonpest). Kilka osób zmarło.

Przesilenie węgierskie.

Wiedeń 6. października. Donoszą tu, że bar. Fejervary, który rano wyjechał z powrotem do Budapesztu, zwołał tam natychmiast Radę ministrów, której przedłożył decyzję cesarską i rozmaite zalecone przez Koronę zmiany programu gabinetu.

Budapeszt 6. października. Prezydium Izby magnatów rozesała okólnik do członków Izby w sprawie udziału w pochodzie demonstracyjnym do grobu Ludwika Kossutha, urządzonym przez obywatelstwo w dniu dzisiejszym. Magistrat zarządził bogate przystrojenie i oświetlenie mauzoleum Batthyany'ego i grobowca Kossutha.

Budapeszt 6. października. Wobec czynionego w rezolucji partji liberalnej (rządowej) z 2. bm. zdziwienia, że do tej pory nie zaprzeczono w odpowiedni sposób doniesieniu o wpływie, jaki wywarli minister spraw zagranicznych i austriacki prezydent ministrów na decyzję cesarza w sprawach węgierskich, oświadcza prezydent ministrów Fejervary, że ani austriacki prezydent ministrów, ani minister spraw zagranicznych takiego wpływu nie wywarli. Co się tyczy reformy węgierskiej ustawy wyborczej, to wprawdzie przed dymisją gabinetu Fejervarego myślano o niej jako o ewentualnym sposobie rozwiązania przesilenia, ale nie w takiej formie, izby przed 15. października mogła być przedłożona do ostatecznej merytorycznej decyzji jako konkretny program rządowy, tak, iż ani minister spraw zagranicznych, ani austriacki prezydent ministrów nie był w możności współdziałać przy tej wrzecznej decyzji. Rząd węgierski jest zupełnie świadom tego, że ani rządowi austriackiemu, ani ministrowi spraw zagranicznych nie przysługuje wpływ na wewnętrzne sprawy węgierskie i zasadę tę podniesie w razie, gdyby toczono rokowania, które mogłyby przynieść uszczerbek prawnopanstwowej samodzielności i ustawowej niezawisłości Węgier.

O powszechne głosowanie.

Praga 6. października. Dzienniki tutejsze donoszą, że w dniu otwarcia sejmiku czeskiego, a więc dnia 10. bm., odbędzie się w Pradze, w Kładnie i w Pilźnie wielkie demonstracje robotnicze na rzecz powszechnego prawa głosowania. W Pradze nie wyjdzie żaden dziennik, ponieważ wszyscy drukarze w dniu tym świętować będą. W fabrykach Skody w Pilźnie robotnicy ułożyli się z dyrekcją, że dzień ten będzie świętem robotniczym.

Demonstracje w Bernie.

Berno 6. października. Niemieccy kupcy i przemysłowcy tutejsi, którzy podczas rozruchów ponieśli szkody, wysłali deputację do namiestnika z żądaniem, ażeby szkody te wynagrodziło im państwo. Namiestnik polecił deputacji, ażeby z tem swoim żądaniem udała się wprost do ministra spraw wewnętrznych.

Berno mor. 6. października. Wieczorem usta-wiły się cztery kompanje piechoty na czterech rozmaitych punktach miasta; prócz tego dwie kompanje w koszarach były w pogotowiu. Także

MAGAZYN i PRACOWNIA FUTER
Bracia Lubelscy, Lwów, ul. Wałowa 3.

Polecamy na sezon zimowy nacz świeżo sprowadzony zapas FUTER w skórkach, jakoteż gotowe futra damskie, męskie i podróżne. Kolnierze, Zarekawki, Czapki, Baranice, Serdaki i wiele innych artykułów w zakres kuśnierstwa wchodzących. Sukna do pokrycia futer w wielkim wyborze na składzie Wyko-nanie trwałe i staranne, a przerobienia wedle najświeższych żurnali uskuteczniamy szybko. — Ceny nadzwyczaj niskie. — Bogato ilustrowane cenniki Futur najnowszych MODELI wysyłamy franko.

Najtańszą siłą pędową są
motory i lokomobile
„GNOM“

na benzynę, petrolinę lub spirytus.

Okolo
3.000
 w uży-
 ciu.

Obsługa
 pojedyn-
 cza.

Zapala-
 nie elek-
 tryczność
 cią.

Maszy-
 nista
 zbędny.



Lokomobila motorowa „Gnom“ (Mod. A.)

Warunki
 spłaty
 nadzwyczaj do-
 godne.

Cenniki,
 plany ja-
 koteż
 wszelkie
 inne wiadomości
 udzielamy
 bezpłatnie.

Fabryka motorów „Oberursel“
 Towarzystwo akcyjne.

Biura i skład w Wiedniu, VII. Lin-
 dengasse 33.

Zastępstwo dla Galicji i Bukowiny:

„Dom dla Ziemiaków“, Lwów.



Bernard Poloniecki

Lwów, ul. Klementyny Tańskiej 1. 1
 poleca fortepiany i pianina z pierwszo-
 rzędnych fabryk jak:

Steinweya, Blüthnera, Ehrbara, Heitzmana,
 Schmida, Stingla i wielu innych.

Wyłączne zastępstwo dla Galicji

PIANOLI.

Na składzie fortepian koncertowy STEINWEYA
 do wypożyczenia na koncerta.

Rok założenia 1789.
Jedyna krasjowa
 Fabryka świec woskowych
BUCHOWNIA WOSKU
Fryderyk Schubert i Sp.
 WE LWOWIE poleca RYNEK 46
 Świeca woskowa białe i ozdobne
 małowana „Apolonia“ Kwatry do
 fabryki „Apolonia“ Świeca starynowe
 własnego wyrobu w 5 foliach
 Rok założenia 1789.

Oryginalny francuski koniak
 kuracyjny cała butelka zł. 3.50,
 pół 1.80, ćwierć 1 zł. poleca
 handel LEONARDA SOLECKIE-
 GO we Lwowie, ul. Batorego 2.
 Wysyłki od 2 butelek do ka-
 żdej miejscowości.

Fabryka wyrobów cementowych
Henryka hr. Starzeńskiego
 w HNIŻDYZCZOWIE
 wyrabia DACHÓWKI CE-
 MENTOWE patentowane różno-
 kolorowe. Posadzki cemen-
 towe różnokolorowe. Przepu-
 sty, rury, żłoby, koryta,
 kominy, schody, nagrobki,
 krzyże, słupy gran-
 niczne jakoteż wszelkie ro-
 boty wchodzące w zakres prze-
 myślności cementowej.
 Ceny umiarkowane. Cenniki
 i kosztorysy darmo i oplatnie.
 Telegramy: Fabryka Hniżdy-
 czów-Kochawina. — Poczta i ko-
 lej w miejsc.

Deserowo
winogrona kuracyjne
 słodkie (Chasselas) 5 kig. kor. 2-30
 wysyłam
Dr. HORWATH
 w Szentendro — Węgry.

Art. Zakład rytowniczy
Maksa Glasermana
 Lwów, ul. Systuska 17,
 wykonuje gustownie i po umiar-
 kowanych cenach stampilje kau-
 czukowe, pieczęcie metalowe,
 marki pieczętkowe, tablice i na-
 pisy metalowe, oraz wszelkie
 grawury na różnych metalach.
 Skład drukarni kauczukowych
 i farb do stampilji.

Mieszkania i sklepy
 po 1 ct. od wyrazu

- 2, 4, 5 pokoi z kuchniami. Ul. Antoniego 1. 2171
- 5 obszernych pokoi frontowych z balkonem, na pierwszym piętrze, Kochanowskiego 34, zaraz do wynajęcia. Strona słoneczna. Wiadomość u dozorcę. 2153
- 5 lub 4 pokoje z balkonem, 1. piętro. Łyczaków 16. 2220

20 wydań!!
 102.000 egzemplarzy!!
 Nakładem KSIĘGARNI NARODOWEJ
 we Lwowie, ulica Akademicka 8
 opuściła prasę głośna książka
LUCYNY ĆWIERCIAKIEWICZOWEJ
365 Obiadów
 Cena egz. kartonow. kor. 4-60, z przesyłką 5 kor.

4 ciągnięcia w listopadzie
 12 ciągnięć rocznie i
 główne wygrane k. 90.000, 70.000, 30.000, 20.000,
 15.000, 10.000 — następcza następująca korzystna
 grupa losów:
 1 włoski los czerwonego krzyża
 1 asygnata wygryw. losu austr. towarz. kred. ziemsk. I. em.
 1 asygnata wygryw. 4% weg. losu hipotecznego
 1 los Josziva.
 Grupa ta jest do nabycia za zapłatą gotówką podług
 kursu dziennego (około k. 190) albo w
33 ratach miesięcznych po k. 7-.
 Jedyne niepodzielne prawo do gry na podstawie ustawowo wysta-
 wionego dokumentu sprzedaży nabywcami po złożeniu 1 raty, bezpo-
 średnio u mnie. Zapłata 1. raty następuje najlepiej za przekazem pocztowym,
 zapłata dalszych rat bezpłatnie za pocztowymi asygnatami, które
 nadeszły.
EDWARD URBAN DOM BANKOWY, BRÜNN, Grosser-
 Platz 23-25 — w domu własnym.
 Solidnych stałych odsprzedawców angażując we wszystkich miejscowościach.
 Ceny tania. Dobra prowizja.

Najpiękniejszy podarunek!!!

Ozdoba każdego pokoju!
 Przy zwinięciu fabryki udało mi się kupić tanio 8.000 dywanów na ściany
 i 11.000 dywaników przed łóżka, tak, że jestem w możności wspaniałej
dywan ściennej z szenilli
 równy na obydwu stronach, w pięknych barwach prawdziwych 100 cm. szerokości
 200 cm. długości, czarujące wzory: lwy, psy, sarny, łabędzie, pawie,
 jeleni, wielbłąd, kwiaty, za pobraniem
po zł. 2-50
 wysłać. Szczególnie polecenia godnym dla pokoi wilgotnych ponieważ dywan
 jest tak grubym, że wilgoć nie przeniknie.
PIĘKNE DYWANIKI przed łóżka
 tylko 70 ct. za sztukę.
 Pierwszy morawski dom **Juljusz Hoitasch, Göding**
 wysyłkowy towarów
Nr. 92, [Morawa].
 Setki listów dziękczynnych i dalsze zamówienia są do przejrzania. Niekonw-
 niujące bez przeszkody przyjętem zostaje z powrotem i zwraca się pieniądze.

GERMANJA Akc. Tow. ubezpieczeń na życie
 w Szczecinie
 W Austrii czynne od r. 1873.
 Biura we Wiedniu, „Germaniahof“ I. Lugeck
 Nr. 1 i Sonnentelgasse Nr. 1 we własnych
 gmachach Towarzystwa.
 Stan ubezp. z końcem 1904 823 9 milionów koron
 Fundusze rezerwowe 356.4 „ „
 Do rozdziału dywidend istnie-
 jące rezerwy zysku ubezp. 24.5 „ „
 Dywidenda według planu B. w roku asekuracyjn. 1906/7
 aż do 71½% pełnej premji.
Ubezpieczenie na wypadek nieudolności do pracy!
 Korzyści ubezp. na wypadek nieudolności do pracy w
 porównaniu z każdym innym rodzajem ubezpiecz. są na-
 stępujące: Na wypadek trwałej i zupełnej nieudolności
 do pracy, spowodowanej słabością lub wypadkiem np.
 chorobą umysłową, paralizem, podagrą, uwiadem rze-
 znia paciorkowego, ślepotą, głuchotą itp. uwalnia się u-
 ubezpieczonego począwszy od następnego roku ubezpie-
 czenia od wszelkiego dalszego płacenia premji. Taryfa
 IV. JD., nadto otrzymuje ubezpieczony od tego samego
 czasu 5 lub 10% rentę roczną od ubezpieczonego kapitału
 aż do dożycia lub do dnia płatności ostatniej premji
 rocznej. — Bliższych wyjaśnień udziela bezpłatnie
ADOLF LIBMANN, Dom bankowy, Lwów, Sykstuska 2.

Rzadka sposobność zakupna.
 Na emporjum Tokaj Hegyalja z powodu innych przedsięwzięć, które
 wymagają zmiany mieszkania, są do sprzedania większe i mniejsze
 partje „starych gwarant. natur. czystych win
 z górnych Węgier“, silne, łagodne, wytrawne i słodkie,
 dobrze utrzymane, gotowe do ściągania do flaszek (herb, mild, ge-
 zehrt und süß abgelagert und Flaschen reif), pochodzące z najlep-
 szych i najszlachetniejszych lat, po cenach nadzwyczaj niskich
 w dowolnych ilościach — jednakże tylko w kufach. Wzory w ½-lit-
 rowych fiolkach na żądanie za pobraniem. Reflektanci zechcą się
 zgłosić do **RUDOLFA MOSSE, Budapeszt**, pod lit. „U. J. 862“.

Cailler
 Najwyborniejsza nr. 1001
 szwajcarska czekolada

- Stowarzyszenie prywatn. nauczycielek urzędniczek poleca, poszukuje nauczycielki z muzyką, franc. niem., ang. na wyjazd i w miejscu. bonv. free blanki, niemki. Kościuszki 3, codziennie 12-1. 2174
- Pierścionki, obrączki oraz wszelkie wyroby złote i srebrne poleca Fr. Kwaśniewski, Lwów, plac Halicki 3. Przyjmuje obstarunki i reperacje. 2066
- Proszę się przekonać. Doskonałe śniadania, obiady i kolacje Kuchnia domowa na masle. Przyjmuje się abonament i do mezażek. Mleczarnia, Batorego 28 2182
- Najlepsze kawy, herbaty „Syrjusz“, Lwów, Trzebiego Maja 2. 2166

Ogólnie znanej
najlepszej
jakości

Dachówki Dwufelcowe

dostarcza najszybciej i najtaniej
Henryk Eber, Lwów.

Parowa Fabryka
czekolady, cukrów desero-
wych, herbatników i prze-
tworów owocowych

Dr. Jan Rucker i Spółka

LWÓW

Fabryka: ul. ca Zamarstynowska 21.

SKŁADY GŁÓWNE:

ulica Karola Ludwika I. 3. — —
— — — plac Gołuchowskich I. 9



poleca swoje wyroby wyłącznie
krajowe, a to:

CZEKOLADY w najlepszych gatunkach: po-
madkowe, śmietankowe do jedzenia i gotowa-
nia — **Herbatniki warszawskie** w kilku-
dziesięciu gatunkach, torciki, nugaty, grylarzy,
makaroniki, pierniki etc. **Cukry deserowe**
wszelkiego rodzaju, Cukierki nadziewane, atla-
sówki, Roks Drops angielskie. — **Przetwory**
owocowe: kompoty, konfitury, marmelady,
syropy i owoce kandyzowane.

► **SPECJALNOŚCI Fabryki**: Tatra-Milk
czekolada, pomadki we wszystkich gatunkach:
likierowe, masowe, marmeladowe, czekoladowe
i gatunekowe, karmelki wszelkiego rodzaju, „Ja-
pan Candy“, Napolitanki, Langues de chats
(kocie języczki). Największy wybór bombonie-
rek, koszyczków i kartoczek okleczonych w
różnych cenach. — Zlecenia z prowincji
wykonuje się odwrotnie!



Kawa palona

za pomocą gorącego powietrza
ściśle według zasad hygiene, znakomita
w smaku i aromacie

codziennie świeżo palona

pół kilo kawy palonej	Melange	
Nr. I.	1 kor. 60 gr.	
pół kilo kawy palonej	Melange	
Nr. II.	1 kor. 80 gr.	
pół kilo kawy palonej	Melange	
Nr. III.	2 kor. 20 gr.	
pół kilo kawy palonej	Melange	
Nr. IV.	2 kor. 40 gr.	
pół kilo kawy palonej	Melange ce- sarskiej Nr. V.	2 kor. 80 gr.

poleca **Handel herbaty i kawy**

Edmunda Riedla we Lwowie, Teatralna 3,
naprzeciw katedry.



FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
inż. **SZELIGI ŁYSZKIEWICZA**
LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.



Szopery owocowe już czas
zamawiać! Najlepsza pora jesień!
Jabłonie, gruszki, śliwki, czere-
śnie, wiśnie, 2, 3, 4, 5-letnie, 1
sztuka 20, 30, 40 centów. Agrest,
porzeczki, maliny, szparagi, tru-
skawki, morele, drzewa i krzewy
ozdobne itp. Cenniki z objaśnie-
niem pomologicznym wysyłam ka-
żdemu oplatnie. **E. Ukleński**,
Zarząd ogrodów Olsza-dwór, o. p.
Kraków.

WAPNO do MUROWANIA
najlepszej jakości dostarcza wagonami do każdej stacji **najtaniej**
firma **BRACIA MUND -- LWÓW.**

Znakomitych cukrów funt
80 ct Karmelków 40 ct. pole-
ca fabryka Troczyńskiego, Lwów,
ul. Fredry. 2208

Pierścionki, obrączki, poleca
Jan Wojtych, złotnik, zaprzy-
siężony znawca sądowy, Lwów,
Akademicka 6. 2049

DONIESIENIE.

P. T. Publiczność mam zaszczyt zawiadomić, że z dniem dzisiejszym objąłem na
wyłączną własność koncesjonowany przez c. k. Namiestnictwo z d. 8. czerwca
1905 r. L ^{1869 1}/_{H/46} III zakład pod firmą:

Hala aukcyjna Pasaż Mikolascha.

Hala aukcyjna pośredniczy w kupnie i sprzedaży rzeczy wszelkiego rodzaju —
jakoto: meble, dywany, obrazy, garderoba, srebro, złoto, drogie ka-
mienne, broń, antyki, dzieła sztuki, — ważne również dla P. T.
obywateli ziemskich, w pozbyciu się narzędzi rolniczych, powozów etc

Hala aukcyjna najdogodniejsze miejsce zbytu, ważne przy przeprowadzaniu się,
wyjazdach i t. p.

Hala aukcyjna wysyła na żądanie ocenicielei do domów prywatnych.

Hala aukcyjna otwarta cały dzień — wstęp wolny. — Wystawa antyków.

Proszę o odwiedziny.

Z poważaniem

Marjan Kempner.